事 務 連 絡
平成 26年 10月 23日

各都道府県・各政令市産業廃棄物行政主管部（局） 御中

        環境省大臣官房廃棄物・リサイクル対策部産業廃棄物課

廃棄物の処理及び清掃に関する法律違反被疑者の検挙について（情報提供）

日頃より産業廃棄物対策に御尽力いただきまして感謝申し上げます。
さて、今般、警視庁より廃棄物の処理及び清掃に関する法律（昭和 45 年法律

第 137 号）の違反事例について、別添のとおり情報提供がありましたので、周

知いたします。
 廃棄物の処理及び清掃に関する法律の一部を改正する法律（平成 22 年法律第

34 号）において、土木建築に関する工事（建築物その他の工作物の全部又は一

部を解体する工事を含む。）に伴い生ずる廃棄物（以下「建設系廃棄物」という。）

の処理責任を明確化しました。これは、建設系廃棄物の排出事業者責任を明確

にし、廃棄物処理に係る適正かつ効率的な行政運営によりその適正処理を確保

し、ひいては生活環境の保全に資するため、建設系廃棄物については、解体工

事等の個別の工事の作業を担当している下請負人ではなく、当該工事を発注者

から直接請け負い、その全体を掌握して総括的に指揮監督・管理している元請

業者が排出事業者として処理責任を負うこととしたものです。
 当該法の趣旨を踏まえ、貴職におかれましては、今般の事案も参考に、自区

域内の建設業者等の事業者に対する建設系廃棄物の処理に係る指導徹底及び建

設廃棄物の不適正処理の防止等に努めていただきますよう改めてお願いいたし

ます。また、本事案につきまして、関係団体や貴自治体内の関係部局に対して

貴職より周知をお願い申し上げます。

【担当】
環境省大臣官房廃棄物・リサイクル対策部
産業廃棄物課 西川、香田
電話：03-3581-3351（内線 6878）
FAX：03-3593-8264
E-mail：hairi-sanpai@env.go.jp

廃棄物処理法違反による事件概要

（参考）
平成26年10月
環境省

解体工事と当該工事
に伴って生じる廃棄物
の処分を依頼

元請業者

１次下請け業者

２次下請け業者

解体工事と当該工事
に伴って生じる廃棄物
の処分を依頼

（株）アイダ設計
埼玉県さいたま市

Ａ Ｂ Ｃ

Ｅ Ｆ

Ｄ

※ ～ は被疑者を表す。Ａ Ｆ

（株）ボイスよこはま
神奈川県横浜市
※産業廃棄物処理業の許可なし

（株）ワークシェアリング
東京都八王子市
※産業廃棄物処理業の許可なし

不法投棄
（捜査中）

委託基準違反

受託禁止違反

受託禁止違反